
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73 del Reg. Data 15-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione nuovo regolamento delle procedure e criteri per
le progressioni economiche orizzontali.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  quindici del mese di ottobre alle ore
12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 15-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art.5 CCNL Regioni – Autonomie Locali 31/03/1999 che ha

introdotto nell’ordinamento, in tema di gestione del personale non

dirigente degli ee.ll., l’istituto delle cd progressioni orizzontali

all’interno del sistema di classificazione articolato nelle quattro

categorie denominate rispettivamente A, B, C e D, ovvero

progressioni economiche all’interno delle categorie;

VISTO l’art. 16 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, del

comparto FUNZIONI LOCALI relativo al triennio 2016-2018, 21/05/2018

che prevede la disciplina delle progressioni economiche all’interno

della categoria, prevedendo quanto segue:

1. All’interno di ciascuna categoria è prevista una progressione

economica che si realizza mediante l’acquisizione, in sequenza, dopo

il trattamento tabellare iniziale, di successivi incrementi

retributivi, corrispondenti ai valori delle diverse posizioni

economiche a tal fine espressamente previste.

2. La progressione economica di cui al comma 1, nel limite delle

risorse effettivamente disponibili, è riconosciuta, in modo

selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, determinata tenendo

conto anche degli effetti applicativi della disciplina del comma 8.

3. Le progressioni economiche sono attribuite in relazione alle

risultanze della valutazione della performance individuale del

triennio che precede l’anno in cui è adottata la decisione di

attivazione dell’istituto, tenendo conto eventualmente a tal fine

anche dell’esperienza maturata negli ambiti professionali di

riferimento, nonché delle competenze acquisite e certificate a

seguito di processi formativi.

4. Gli oneri relativi al pagamento dei maggiori compensi spettanti

al personale che ha beneficiato della disciplina sulle progressioni

economiche orizzontali sono interamente a carico della componente

stabile del Fondo risorse decentrate di cui all’art. 67.

5. Gli oneri di cui al comma 4 sono comprensivi anche della quota

della tredicesima mensilità.

6. Ai fini della progressione economica orizzontale, il lavoratore

deve essere in possesso del requisito di un periodo minimo di

permanenza nella posizione economica in godimento pari a

ventiquattro mesi.

7. L’attribuzione della progressione economica orizzontale non può

avere decorrenza anteriore al 1° gennaio dell’anno nel quale viene

sottoscritto il contratto integrativo che prevede l’attivazione

dell’istituto, con la previsione delle necessarie risorse

finanziarie.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 15-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



8. L’esito della procedura selettiva ha una vigenza limitata al solo

anno per il quale è stata prevista l’attribuzione della progressione

economica.

9. Il personale comandato o distaccato presso enti, amministrazioni,

aziende ha diritto di partecipare alle selezioni per le progressioni

orizzontali previste per il restante personale dell’ente di

effettiva appartenenza. A tal fine l’ente di appartenenza concorda

le modalità per acquisire dall’ente di utilizzazione le informazioni

e le eventuali valutazioni richieste secondo la propria disciplina.

10. Sono fatte salve le procedure di attribuzione della progressione

economica orizzontale ancora in corso all’atto della sottoscrizione

definitiva del presente CCNL.

RICHIAMATI:

- l’ART. 31 comma 1 L.150/2009 s.m.i. (c.d. Legge Brunetta): “….

Gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti

negli articoli …23, commi 1 e 2 …” i quali recitano: “Le

amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le

progressioni economiche di cui all'articolo 52, comma 1-bis, del

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, come introdotto

dall'articolo 62 del presente decreto, sulla base di quanto

previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro

e nei limiti delle risorse disponibili. 2. Le progressioni

economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata

di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze

professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal

sistema di valutazione”;

- l’ART.52 comma 1-bis D.Lgs.165/2001 s.m.i. il quale dispone che

le progressioni all'interno della stessa area avvengono secondo

principi di selettività, in funzione delle qualità culturali e

professionali, dell'attività svolta e dei risultati conseguiti,

attraverso l'attribuzione di fasce di merito;

- l’ART.17 comma 1 lett.e-bis D.Lgs.165/2001 s.m.i. secondo cui i

responsabili dei servizi effettuano la valutazione del personale

assegnato ai propri uffici, nel rispetto del principio del merito,

ai fini della progressione economica e tra le aree, nonché della

corresponsione di indennità e premi incentivanti.

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 88, del

23/11/2017, di approvazione del Regolamento per le progressioni

economiche orizzontali;

RITENUTO di dover modificare ed integrare la precedente

regolamentazione adeguandola alla disciplina introdotta con il

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 15-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



nuovo CCNL del 21.05.2018, relativo al triennio 2016 - 2018;

VISTA la bozza di regolamento allegata al presente atto;

DATO ATTO che l’articolato normativo di cui in allegato risponde ai

principi sanciti dal legislatore e dal CCNL vigente, come sopra

richiamati;

RICHIAMATA la competenza della Giunta Comunale in tema di personale

ex art.48 TUEL;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi

dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni di cui in narrativa e qui

integralmente richiamate, il nuovo “Regolamento delle procedure e

criteri per le progressioni economiche orizzontali”, secondo lo

schema allegato al presente atto;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area finanziaria – Personale di

compiere i successivi adempimenti.

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV

comma, D. Lgs. 267/2000.

*********************

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione

alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto esprime, ai sensi

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il

profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE

F.to BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 15-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 29-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    29-10-20 al   13-11-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 522     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 5508, in data 29-10-20   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
09-11-2020

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 15-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 15-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


